ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ

И.И. МИРОНОВА ГОРОДА НОВОКУЙБЫШЕВСКА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НОВОКУЙБЫШЕВСК САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ (ГБОУ ООШ №4  г. Новокуйбышевска)

446208, Россия, Самарская область,  г. Новокуйбышевск,  ул. Миронова, 32, тел. – факс 2-15-25

ПРИНЯТО
Решением
Педагогического совета
Протокол № 2
от  29.10.2025г.
Председатель
___ О.В. Борисова

УТВЕРЖДЕНО
Приказом № 378-од

          от  29.10.2025г
                   Директор

ГБОУ ООШ № 4
г. Новокуйбышевска

      ___О.В. Борисова

Положение
о комиссии по возрастной классификации

информационной продукции библиотечного фонда
ГБОУ ООШ № 4 г. Новокуйбышевска

1.Общие положения

1.1. Комиссия по возрастной классификации информационной продукции ГБОУ ООШ
№ 4  г. Новокуйбышевска создана во исполнение требований Федерального закона от
29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью
и развитию» (с изменениями и дополнениями).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством РФ, Уставом
ГБОУ ООШ № 4 г. Новокуйбышевска и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Исследование информационной продукции на предмет выявления информации,
причиняющей вред здоровью и развитию детей.

2.2. Определение соответствия возрастной маркировки производителя содержанию
информационной продукции.

2.3. Принятие решений о возможности доступа к информационной продукции, не
имеющей возрастной маркировки.

3. Состав и порядок формирования Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается приказом директора школы сроком на один
учебный год.
3.2. В состав Комиссии входят  педагогические работники, библиотекарь.

4. Права и обязанности Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

• запрашивать необходимые материалы и документы;
• привлекать специалистов для консультаций.

4.2. Обязанности секретаря Комиссии:

• ведение протоколов заседаний (Приложение № 1);

• уведомление членов Комиссии о предстоящих заседаниях.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Заседания проводятся по мере необходимости.

5.2. Решения принимаются большинством голосов, оформляются протоколом.

5.3. Протоколы хранятся в архиве образовательной организации в течение 3 лет.

6.1. Решения Комиссии обязательны для исполнения всеми сотрудниками
образовательной организации.

6.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения директором ГБОУ
ООШ № 4  г. Новокуйбышевска.

Приложение 1(Образец протокола)

Протокол №

заседания Комиссии по возрастной классификации информационной
продукции библиотечного фонда  ГБОУ СОШ № 4

г. Новокуйбышевска

от «»__________20г.

Присутствовали:

[Список членов комиссии]

Повестка дня:
Определение порядка доступа к изданию: [Автор, полное название, год издания,
издательство], поступившему в фонд без знака информационной продукции.

Слушали:

[ФИО докладчика], который доложил, что указанное издание не содержит знака
информационной продукции. При внутренней экспертизе содержания было
выявлено описание сцен, которые могут быть интерпретированы как
психическое насилие. Вместе с тем, данное произведение является классическим
для детского чтения и традиционно рекомендуется для детей младшего
дошкольного возраста.

Постановили:

1. Учитывая, что издание не содержит знака информационной продукции,
установленного производителем, и наличие в содержании элементов,
неоднозначно трактуемых в контексте ст. 7ФЗ-436, признать
нецелесообразным размещение данного издания в зоне открытого доступа
для всех категорий пользователей.
2. Разместить издание в зоне условного доступа (на отдельном стеллаже) с
пометкой «Выдается по запросу родителей (законных представителей)».
3. При выдаче издания педагогу-библиотекарю рекомендуется информировать
родителей (законных представителей) о содержании книги для самостоятельного
принятия ими решения о соответствии произведения возрасту ребенка.

Председатель Комиссии: __________________ / [ФИО]
Члены Комиссии: __________________ / [ФИО]
__________________/ [ФИО]

	Положение
	о комиссии по возрастной классификации информационной продукции библиотечного фонда ГБОУ ООШ № 4 г. Новокуйбышевска
	1.Общие положения

		2025-10-29T15:31:01+0400
	00c08638bb6b793d02
	Директор, Борисова О.В.